Julius. res animi Christiani, Prudentiam videri donum maximum, & pulcherrimum divinitatis.

II. Quærit Philo, cur primo loco ponatur Prudentia, ut Princeps cæterarum; quam honoris veluti causâ, hinc fortitudo, inde temperantia sequantur? Cujus rei, summo ingenio rationem excogitavit. Ait enim, tres humanæ animæ esse partes: Rationalem, in capite, ubi ratio dominatur: Irascibilem in pectore, ubi calidi ardor sanguinis cor ambit; Concupiscibilem, in inguine, quæ pars inferior est corporis, esse collocatam. Jam ergò, pro ratione partium corporis, atque ordine à Deo sapienter collocato, virtutum eximia dignitas cognoscitur. Prudentia, ut Domina Rationis, & Gubernatrix Consiliorum præsidet in capite, ut in acropoli veneranda. Fortitudo & temperantia humiliùs habitant. E tribus autem, velut in trichordo aureo fit harmonia longè suavissima, quam nominamus Justitiam; quæ quarta est virtus Cardinalis. Justum est, ut, quod est in homine præstantissimum, illud imperet; obediant verò, quæ deteriora existimantur. Ponamus igitur Rationem, moderante Prudentiâ. scepro uti, parere concupiscentiam, aliasque partes inferiores: justissimus oritur dominatus, eâdem Prudentiâ omnia dirigente; & quadriga illa per domos, urbes, provincias vehitur, convehens secum pacem, securitatem, fœlicitatem, & quandam bonorum omnium Cornucopiam,

III. Quapropter censendus est stare in ipso fœlicitatis apice, quisquis pervenerit ad culmen Prudentiæ: quia Prudentia attingit omne bonum potentia rationalis: illa potentia, gemma est intellectus,

&

& voluntatis, utraque habet pro suo objecto aliquid bonum: intellectus, verum; voluntas, honestum. Jam verò Prudentia in primis perficit voluntatem, dum illi subministrat vires, nervos, robur, ut sine luctu, faciliè; sine ignavia, promptè; sine hesitatione, firmiter in bonum suum, id est, honestum, feratur. Perficit & Intellectum, circà suum bonum, id est, verum; dum eum promptum, facilem, & expeditum reddit ad assensum certum, & in eo firmatur, ut non abducatur ad falsum. Vir igitur consummatè prudens, est summè fœlix, quia est similis felicitate, superis, qui immortalis felicitatem fruuntur: illorum enim fœlicitas in eo consistit, quod potentia rationalis, omnibus viribus. & modo perfectissimo tendat in bonum omni ex parte infinitum: Intellectus in verum: voluntas in bonum. Jam verò, nemo in hac vita nec perspicaciùs penetrat, nec firmitùs adhæret, nec clariùs intelligit verum; quod est bonum intellectus, nec faciliùs movetur, aut fortius fertur, aut sæpiùs tendit in honestum, quod est bonum voluntatis, ut vir prudens. Itaque hæc sit clausula, hæc summa omnium laudum, quæ profecti possunt pro Prudentia: hic colophon ejus commendationis: hæc coronis elogiorum ejus. Nemo in hac vita mortali fœlicior, aut perfectior viro prudente; cùm Prudentia sit complexus omnis perfectionis, compendium omnis fœlicitatis. Sed hæc fœlicitas, quæ nascitur ex Prudentia, non acquiritur stertendo, nec ludendo: quia

*Non sies prudens, si es multo tempore ludens.*

## 15. DIES JULII.

Nullus fidelior tibi ad consilium potest esse, quàm qui non tua, sed te diligit. *Gregor. lib. Registri.*

Consulta- I. **Q**uid sit Prudentia, docuit he-  
sternæ: quid agat, docebit  
hodiernæ dici Tessera. Tres  
sunt celeberrimi, Prudentiæ, quos elicit actus. Con-  
sultatio, Judicium, consultationem claudens, & Im-  
perium. Consilio stant regna, urbes, domus. Dictum  
Bianis est: *Considera, & postea rem aggredere.* Quod  
si Consultatio, actus Prudentiæ est; multo magis Ju-  
dicium, consultationem claudens: quia totus ille  
consultandi labor non tendit, nisi ad formationem  
hujus judicii proximè prælucentis voluntati, & pro-  
muntiantis de mediis ad finis consecutionem. Sed  
quia parum prodest consultare, & judicare, si judi-  
cium listat in intellectu, nec progrediatur ad opus;  
ideo ultra duos actus Consultationis, & Judicii ne-  
cesse est accedere tertium, actum Imperii, quò rectè  
judicata, mandantur executioni. Hi sunt tres illi au-  
rei hætus, magnæ illius Reginæ, quæ virtutum om-  
nium est moderatrix. Itaque prudentis animi cogita-  
tiones, & consilia debent esse in edito, veluti, loco pe-  
sita, ut in specula, & vigilia quadam contulari; quæ  
non modò ea, quæ ante pedes sunt, sed & longè distan-  
ta prospiciunt.

II. Necessariam esse in omni re majoris momen-  
ti, Consultationem, non est probandum, sed cre-  
dendum. Dubitari possit, qui sint in consilium ad-  
hibendi? In primis, si juxtà hodiernam Tesseram, is  
sit habendus inter consultores, primus, *qui diligit non*

Pars II.

M m

tua,

*tua, sed te, quis prius est consulendus, quam (a) Magni consilii Angelus? vel, ut Cyprianus interpretatur Magna cogitationis nuntius? Deus, cum vellet curam adhuc, & ex legem Synagogam divinis imbueret moribus, & excolere legibus, & monere, ut dubia in rebus ad se recurrerent, Propitiatorium fieri curavit, sive Debir, id est, oraculum, sui Numinis vel domicilio, undè consulentibus responsa daret. Eamq; ob causam, Sancta Sanctorum, Domum consilii vocabant; undè arcana promerentur consilia Numinis sanctione fusa. Delphis, Apollinem Pythium, ut commune orbis terræ oraculum posuerunt: ut Dei oratione moniti, atque instructi omnes domum compotes consilii redirent. Sit pectus tuum, velut olim apud Hebræos, Propitiatorium, in quo commoretur Magni consilii Angelus. Deum tibi semper in dandis consiliis, ex hoc propitiatorio experiris propitium. Malè tibi consulēs, si eo inconsulto, primùm te consulas. E cælo petendum est, quod in terra discernendum. Plerumq; in consultando seducitur, qui impetu ducitur.*

III. Rarè errat, qui benè deliberat: ut porò benè deliberes, liber sis, necesse est, affectuum levitate. Varia in hoc mundo, velut in amplissimo atrio proponit Deus bona, mala, mediocria, pejora, meliora, pessima, optima, omnia, humano reliquit, ut decernat, iudicio, ut eligat, arbitrio; ut exequatur, imperio. Sed prius, os Domini interroga: deinde spectandum, quid hic, aut ille vir cordatus, aliquid quando fecerit in simili negotio: quod consilium est Epicteti: (b) *Cum aliquid negotii tibi futurum est, cum aliquo*

(a) *Isai. I. (a) C, s, Enchr.*

Julius.

Tessera.

547

aliquo ex Proceribus praesertim, ipse tibi proponito, quid in ea re futurus fuisset Socrates, vel Zenon; ita fiet, ut te ratio non deficiat, quaid, quod objectum fuerit, rite administret. Tu, tibi propone Franciscum, Dominicum, Ignatium, magnos illos divinae Sapien-  
tiaè caelo haultæ interpretes. Dein seu solus, seu cum aliis consultationem instituas: pone tibi ante oculos praeterita, quæ, scilicet, in tali casu expertus es ipse, vel alii, quidnam contigerit, quem res sortita sit exitum: ac simul futura, quid expectari debeat in hac, vel altera vita. Quod si alios consulas, sint senes quibus corpus annis infirmum; ingenium sapientiâ validum sit: Adolescentum animi plerumque parum providi, iique molles, & ætate fluxi, dolis haud difficulter capiuntur. Nec errat verbum vetus; *Consilio senum, hastas juvenum esse*. Deinde fortunâ variâ fuerint exerciti. Reverà enim; quod nocet, docet. Et appositè de se Mithridates: *(b) Mihi fortuna, multis rebus ereptis, usum dedit benè suadendi*. Denique permittenda est illis, quos consulas, libertas; ut fortiter, non obnoxie, sententias dicas: *(c) Neve* (ut acutè Tacitus) *cum fortuna potius Principis loquantur, quam cum ipso*. Qui sic consulit alios, consulit sibi: atque ita bonum consilium erit consultori optimum. Si Poëtam consulas; accipies hoc ejus responsum, velut effatum:

*Consilio factum, non pœnitet esse peractum.*

M m 2

16. DIES

*(a) Plutarch. (b) Sallus in frag. (c) Tacit. 1. Hist.*

## 16. DIES JULII.

Memoria, est vis animæ, accepta retinens, præterita repetens, elapsa recolligens. *S. Augustin. de Spiritu & Anim. c. 37.*

Memoria. I. **A** Laude Prudentiæ, ad octo ejus partes integrantes; quarum beneficio, octo Beatitudines facile consequi poterimus, oratione summa prolapsi. Hæ sunt, Memoria, Intelligentia, Doctrina, Solertia, Ratio, Providentia, Circumspectio, Cautio. Memoria est præteritorum; qualia sunt experientiæ variæ, dissimiles eventus, res benè gestæ, vel quæ ob hominum imprudentiam, & temeritatem, luctuosissimo aliquo fine terminatæ fuerunt. Quo referuntur, monita sapientum, consilia exquisita, prudentum responsa, legum voces, historiarum annales, Patrum sententiæ, præterita studia: quorum opportuna recordatio, ad Prudentiæ florem plurimum juvat. Romani veteres pinxerunt Prudentiam vultu triplici; ut quæ tria potissimum tempora, præteritum, præsens, futurum complecteretur. Ad præterita sese explicat Memoria, respiciendo; ad præsentia verò Intelligentia, inspiciendo; ad futura, Providentia, prospiciendo. Prudens itaque, præterita cogitat, præsentia ordinat, futura providet. In tria hæc tempora, vita dividitur, quod est, quod fuit, quod erit. Ex his, quod agimus, breve est; quod facturi sumus, dubium; quod egimus, certum. Homo prudens, præteritorum meminisse, agere præsentia futura cavere debet. Sed paucis hîc de memoria.

II. In Memoria, est præteritarum rerum firmum quoddam, & stabile domicilium, ac locupletissimus thesaurus, in quo ad omnem diuturnitatem tutissimè impressa, ac fidelissimè signata rerum innumerabilium vestigia, ac simulacra reconduntur, ac conservantur: quæ collapsa, cùm ex intervallo recurrunt, vim hanc Reminiscentiæ, Recordationem appellant. Accipe nunc fertilissimos fructus, velut ex cornucopia, quos Memoria profert. Quis se non modò felicem, sed propè beatum in hac vita existimaret; si in rebus incertis, cùm deliberat, in dubiis dum ambigit, in obscuris dum cœcutit, in perplexis cùm timet, haberet semper ad manum virum aliquem carum, prudentiâ excellentem, consilio præstantem; qui & obscura clarissimè elucidaret, & perplexa facillimè enodaret, & dubia certissimè explicaret: qui denique in omni eventu quid agendum esset, quid omittendum, aperiret? Parum dixi, quid, si non in Provincia, in qua vivis; non in urbe, in qua degis; non in domo, in qua habitas; sed in musæo, in quo studes; in ipsis penetralibus ædium tuarum haberes pro voto tuo concilium omnium præstantissimorum Heroum; quos tota posteritas vel admiratur propter Prudentiam, vel veneratur propter Virtutem. Si in illo concilio, cùm de rebus Medicis consuleres, Galenus, Hipocrates, Avicenna; cùm de Bellicis, Alexander, Cæsar, Hannibal; cùm de Civilibus, Plato, Cato, Solon; cùm de Philosophicis, Socrates, Pythagoras, Aristoteles; cùm de arte Oratoria, Tullius, Demosthenes, Hortensius; & ita singularum scientiarum selectissimi forent Antistites, nonne securissimam vitam agitares?

III. Quod tibi est in voto, habes in manu; tu  
 Concilium, vel potius theatrum potes Memoriae be-  
 neficio obrinere; quia, quandoquidem præteritis  
 re respondeant sequentia, cum eadem jam sit Naturæ  
 idem naturæ Auctor, eadem naturæ causa, ejusdem  
 naturæ homines, eadem Dei providentia, ex præter-  
 itis intelligemus, quid sit in præsentis opus; atque  
 deò, hinc etiam futura quis poterit providere. He-  
 sententia est D. Antonini: (a) *Qui memoria aliter  
 repetierit hominum congregationes, exercitus, ager-  
 culturas, nuptias, pacta, ortus, interitus, judiciorum  
 turbas, regnum vastitates, barbarorum gentes, fer-  
 luctas, nudinas: in summa, qui colluviem illorum,  
 ex contrariis præteritorum compositum acervum, ma-  
 tasque imperiorum mutationes revolverit; is etiam  
 futura prævidere poterit. Quippè, eandem hac habet  
 cum præteritis formam, neque alio possunt modo fieri.  
 Itaque etiam idem est, quadraginta, an decies millium  
 spatio annorum vitam humanam examines; nihil  
 nim amplius videbis. Sic ipse. Itaque vivunt bene-  
 cio Memoriae mortui; adsunt nobis absentes; pro-  
 ximi nobis sunt maximo terrarum intervallo sepa-  
 rati. Unde prudenter dixit Seneca: *Qui nihil de præ-  
 terito cogitat, vitam perdidit.* Adde, erit in vita homo  
 perditæ vitæ. Cave igitur ab iis, quæ Memoria vi-  
 debetant: quæ teste Poëta sunt hæc:*

*Ebrietas, somnus, tempus, dementia, morbus,  
 Tollunt de mentis cista, quæ noverit ista.*

(a) L. 7. n. 37.

## 17. DIES JULII.

Intelligentia est, per quam animus prospicit ea, quæ sunt. Cicero de finib.

I. **P**rudens non tantum præterita respicit, quod obtinet beneficio Memoriae, sed & præsentia inspicit, quod acquirit præsidio Intelligentiæ. Est autem Intelligentia, cognitio præsentium, & rerum, de quibus agitur, clara præceptio; sine qua præstans illud iudicium fieri nequit. Quare intelligens est, non tantum res leviter aspicere, quod & brutæ pecudes faciunt; sed inspicere, imò accuratè introspicere; quia intelligentia, est intima negotii præsentis introspectio; sive attenta, non oscitans, aliòvè aversa rerum præsentium æstimatio. Itaque vir prudens & intelligens ex apertis obscura æstimat; ex parvis magni, ex proximis remota, ex partibus tota. Hoc autem illustre fulgentis animi jubar, quo intima quæque, & abditissima Intellectui pateant, & ex recessu in aspectum prodeant; non potest ab alio, quàm à Sole Justitiæ derivari: potest tamen hæc acies Intellectus acui cote seriæ, & crebræ considerationis; sed imprimis, maximo opere laborandum est, ne istud lumen ab eo, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, animo infusum, vel sensim minuatur, vel penitè extingatur. Hoc facile cavebis; si, quanta sit dignitas Intellectus, percipias.

II. D. Chrysostomus Intellectum confert cum oculo.

(a) Quod oculus est corpori, hoc Intellectus est anime.

M m 4

Sicut

(a) In c. 6. Matth. 21.

Sicut postquam corporalium oculorum lumen extinguitur; etum est; pleraque iam membra usque officio destituta sunt: ita et mente cæcatur, innumeris malis vitæ scatebit. Qui videt, & in videndo est perspicax, centena pericula oculorum subsidio declinabit. Si hostem veam videat, declinant pedes, ne incidant; si hostem tergore videat insequentem ferro, fugit, ut mortem effugiat: paries, vel arbor ei opponitur? cavet, ne impingat: currus, vel equus ei occurrit? deflectit, ne datur. Denique plurimis, ac præsentissimis se periculis eximit, tum præsidio lucis, tum obsequio oculi. Verò, si sol occidat; si lux se subtrahit; si densæ incumbant cælo tenebræ, & opaca nox terram involvat, quoties ruet, impinget, allidetur, & tandem collidetur? Nullum ei officium possunt præstare pedes, quia nescit quò vadit; nec manus, quia ignorat, quid tangat; nec lingua, quia dubitat, quem alloquatur. Eadem, & majora incurris damna, dum animæ lucem ille Sol, deserit horizontem Intellectus, mentis occidit. Pedes intrant per viam illam latam, que ducit ad interitum; manus concinnant iniquitates, texunt aranearum telas: os bibit calicem illuminationis retricis Babylonice plenum luxuriâ, & abominabile. Hinc benè eodem loco Chrysostomus: *Quando lucerna extinguitur; quando gubernator mergitur; quando Dux ipse captivus, quæ tandem obedientiam supererit spes salutis? Ita si occidamus istum oculum, quo aliis quoque debemus lumen inferre; unde ipsi poterimus aspicere?*

III. Attende, quantus subindè error contingat in tenebris. Cleonice Byzantia Virgo, noctu ad Paulinæ Lacedæmoniorum Ducis cubiculum aliquantulum

Junius  
terius, qu  
gestans,  
offendit  
lumine  
exillit, in  
bris pot  
vit. Exi  
noctis, c  
conji  
lus luci  
conclan  
tunc sup  
luce Int  
cadas in  
et & co  
pollet il  
quidam  
nimia p  
pervacu  
dam est  
tantur v  
penetra  
cleum. I  
nium re  
quomo  
cus Am  
Quisqu  
Non p  
gust  
teri

Junius. Terius, quam constitutum erat, veniens, manu lumen gestans, quod à custodibus acceperat; cum pedem offendisset, & non sine strepitu, ad terram extincto lumine concidisset; Pausanias experrectus, è strato exiit, insidias veritus, cubiculique ostium, ut in tenebris poterat, petens, Cleonicem gladio transverberavit. Extincto lumine, extincta est vita. Debet tenebris noctis, quod tam citò diem obierit. Proximus es, ut conjiciaris in tenebras exteriores; dum desinis esse filius lucis. Dum à carnifice, reo clauduntur oculi velo conclamatum est, tunc imminet vertici gladius; nihil tunc superest, quam ut minuatur capite. Sic extinctâ luce Intelligentiæ, es in præsentissimo periculo, ne cadas in foveam. Quisquis est rationis particeps, idem est & compos Intellectus: sed non quivis Intellectus pollet illâ, de qua hîc ago, Intelligentiâ. Sunt enim quidam, qui sive ex hebetudine, & stoliditate; sive ex nimia præcipitatione, & instabilitate mentis, non pervadunt propositiones, de quibus pronuntian- dum est: hærent in earum extrema cute, non scrutantur viscera, stant solum in vestibulo, non adeunt penetralia, tangunt corticem, non perungunt ad nucleum Intellectus, ut polleat intelligentiâ, faciat omnium rerum anatomiam; videat, quid res sint, non quomodo appareant; nec fit rerum judex, qui est cæcus Amor: quia

*Quisquis amat cervam; cervam putat esse Minervã.*

## 18. DIES JULII.

Non parva pars scientiæ est; scienti conjungi. *S. August. Conc. 2. in Psal. 36.*

M m 5

I. Do-

Doçilitas. I.

**D**oçilitas, est vis animi accommodata ad plurimum rerum cognitionem, ab aliis capiendam. Non esse à gradu, & dignitate sapientis alienum, ab aliis doceri, audireque aliorum consilia; communis omnium sapientum vox est.

D. Basilins: (a) *Planè non est exigui momenti beneficium, quod à prudente, & benevolo Consule emanat consilium. Quippe, qui suo adventu supplet, quod deest prudentia, consilium de re quampiam captantibus.*

Homerus, ex hoc capite maximè putat laudandum Agamemnonem, quòd haberet apud se Nestorem, sapientiã præfulem, cujus in rebus ambiguis uti consilio posset pleno prudentiæ & felicitatis. Et sanè, sine illo consultore, nihil ad Troiam capiendam profuisset, vel ad victoriam tantam consequendam, vel Achilles animosus, vel clypeatus Ajax, vel sagittator Teucer, vel strenuus Diomedes, vel sceptro insignis Menelaus, vel callidus, & dolo Princeps Ulysses. Plus profuit illi unus Nestor suo consilio, quam obfuit omnis hostis suo exercitu. Sæpè fieri solet, ut animus, aut rerum magnitudine sollicitus, aut honoris periculi attonius, rebus ipsius indormiat, jaceatque. Verùm, cùm accedunt boni, & periti consiliorum participes, rogatis, auditisque eorum sententis, mirificè in modum mens, animusque exsuscitantur ad omnia, quæ in negotio sunt, aut cū eo cõjuncta percipienda.

II. Prodigio proximum est, quod de Lauris refert Plinius; (b) Si stipiti Lauri duo inter se committantur, & collidantur, ex attritu emicare subbit ignem. Sic ingenia Laureata, & Apolline sacro digna.

(a) *In c. 1. Isa. (b) L. 16. c. 40.*

si consilia sua conferant, lux, ardorque oriuntur, & mirum quantum ad negotium strenuè, & prudenter obeundum juvant. Plura scies, si te jungas scienti. Sed hîc opus est magnâ sagacitate in selectu eorum, quos consulēs. Qui periculosè decumbit, bulliente in venis igneo febrium ardore, non advocabit, valetudinis recuperandæ causâ, pictorem, vel sutorem, vel bubulcum; sed filios Medicorum, ipsum si potest Machaonem. Nec præfectus bellicarum regionum consulēt Medicos de insidiis, de obsidione urbium, de stratagematis, deque aliis Mavortiiis facinoribus: sed Tribunos militares, exercitatos in omni genere præliorum, triarios, emeritos, veteranos. Quis, si pretium gemmæ cognoscere cupit, carbonarium consulēt? quis, ut verum aurum ab aurichalco discernat, opilionem advocat? Sic nullâ ratione fieri potest, ut qui negotiorum est ignarus, de illis ipsius consilium suum explicet, eademque promoveat. Nullos ergo, dum deliberas, consulas, nisi earum rerum, de quibus deliberas, gnaros, scientes, peritos.

III. Nec tantùm sit, quem consulis, catus, sed probus: non tantùm sit instructus Prudentiâ, sed virtute; Justitiæ amans, & Numinis reverens. De factis, petere consilium à profano; de virtutum actionibus, à vitioso; de mansuetudine, à furioso; de fugiendis salutis impedimentis, ab eo, qui salutem ipse suam prodigit; de sobrietate, ab ebrioso, non decet, nec fieri sine periculo potest. Audiatur hîc D. Ambrosius: (a) *In acquirendis consiliis, plurimum vitæ probitas, virtutû prerogativa, benevolentia usus, fragilita-*

(a) L. 2. Offic. c. 8.

galitatis gratia spectanda est. Quis enim à cœno formidat  
 requirat? quis è turbida aqua potum petat? quis in aliena  
 causa aliena judicet, quem videt inutilem vita sua  
 quomodo eum potes judicare consilio superiorem, quem  
 videas inferiorem moribus? Supra me esse debet, cui  
 me committere paro. An verò eum idoneum putabo, qui  
 mihi det consilium, quod non dat sibi? Et cum mihi con-  
 care credam, qui sibi non vacat; cujus animum voluptas  
 occupet, libido devincat, avaritia subjuget, cupiditas  
 perturbet, quatiat metus? quomodo hic consilio loco  
 ubi nullus quieti? Itaque si optes florentem in omnibus,  
 quæ perages, successum; si velis omnia ex votis  
 nihil contra votum evenire; si cupis evitare infinita  
 quibus expositus es pericula; innumeros, per quos  
 incedis laqueos; plurimas, quibus peteris infidias,  
 quos consulis, sint non modò prudentes, & scientes,  
 sed Dei timentes, sint gnari, sed non pravi; quia

*Per pravum socium, laboris in vitium.*

## 19. DIES JULII.

Solertia, est subtilitas quædam mediis inveniendis  
 parvâ deliberatione. *S. Albertus in Post.*

Solertia. I. **S**olertia, quæ est una ex honorariis  
 Prudentiæ pedissequis, indicat promptos, & vividos animi  
 motus, atque ingenii celeritatem. Ut sicut  
 Plato laudat in cane venatico imprimis sagacem esse  
 se ad sentiendum, & promptè posse in prædam  
 incidere: sic in mente sit recta, expedita, facilis  
 eorum, quæ conveniunt, excogitatio. Hanc virtutem  
 Alcibiade fuisse volunt, quem memorant consilii, &  
 prudentiæ fuisse plenissimum. De quo *Æmilius Pro-*

Julius

Tessera.

Julius.

bis in vita sic habet, cum illum omnium insidiarum  
 praesagum ostenderet: *Erat enim, inquit, eâ sagacita-*  
*te, ut decipi non posset; praesertim, cum animum atten-*  
*deret ad cavendum.* Est itaque solertia, subita conje-  
 ctatio ex ingenii celeritate, absque multa, & diu-  
 terna antecedentium ratiocinationum discussione.  
 (a) Sunt nonnulli, qui (ut loquitur D. Augustinus)  
 intelligendum quodammodo plumbei, non nisi im-  
 proba labore, & tarda singulorum expensione per-  
 tingunt ad Prudentiæ exercitium; cum è contrâ alii,  
 quia Intellectus pernecitate vigent, & ingenii celeri-  
 tatem (ut de Julio Cæsare dixit Plinius (b) quodam  
 igne volucrem habent, longè celerius, & de fine, &  
 de mediis ad eum consequendum pronuntiant. Emi-  
 cigitur in his, laus ingenii, celeres motus, à na-  
 tura sortiti; quæ, quo major in aliquo fuerit, eo  
 major ad consummatam Prudentiam facultas sup-  
 patet.

II. Quæris jam præsidia acquirendæ illius tanto-  
 pere commendatæ Solertiæ? Nihil est, quod homi-  
 nem, tamen obtusissimam habeat mentis aciem,  
 tardi planè sit ingenii, tardique Intellectus, adeò  
 reddat ad excogitandum solertem, ad inveniendum  
 sagacem, & ad agendum expeditum, atque Amor.  
 Solertissimus est Amor, quia rei, quam expeit, obti-  
 nendæ, est validè appetens, ideò perpetuâ cogitatio-  
 ne versat rationes, & vias, quibus confici res possit;  
 eam undique contemplatur, & circumspicit, quæ il-  
 lum attingant, quæ circumstent, quæ præcurrant, quæ  
 consequantur. Inhiat omni occasione illius assequen-  
 dæ; atque crebrum ita cerebrâ specierum agitatione  
 inca-

(a) In Julian. c. 25. (b) L. 7. c. 26.

incalescit; sicut attritu, ferrum: sicque non tantum illa mentis veluti rubigo detergitur, & torpor excutitur; sed spiritus, qui in cerebro resident, quasi radii quidam lucis calidiores, ac subtiliores fiunt; alique subinde puriores procreantur. Itaque phantasia obicit Intellectui puriora, & plura phantasmata. Intellectus verò, voluntatis imperior obsequens, majori contentione applicat, investigando, quæcunque instituto serviunt; eaque pertractans, mira aliquando exprimit, atque excogitat. Hujus solertis Amoris stratagematis plena sunt Annalium monumenta, sexcentis accipe unum.

III. Egrotabat in Japonia, puella infans, quam mater infidelis, morti proximam baptizari non sinebat. Aderat unus è Patribus nostris; dolebat is, animam perire, quæ undâ unâ poterat servari. Ut servaret, usus est solertiâ: ille, observatâ in moribundi facie, maculâ, à matre petit, ut sibi potestatem faciat, ejus abluendæ; quâ impetrata, intingit partem strophiloidæ aquæ; exprimit aliquot guttas aquæ, pronuntiat tacite verba Sacramenti; atque ita non tam ablutâ facie, quàm Animâ per Baptismum, eam illicò transmittit in cælum. Habes hîc compendium acquirendæ Solertiæ, tribus tantum constat literis, duabus syllabis, verbo, AMA. Vis esse sagax, industrius, solers, AMA. Unum est ploratu dignum: quod cum duplex sit amor, sacer, & profanus; divinus, & humanus; homo fluxorum bonorum amans, sit adeò solers, & perspicax, ut videatur totus Argus: æternorum amans, sit adeò cæcus, ut videatur Polyphemus ille, in videndo, est Aquila: hic, est Noctua: ille, in perquirendis iis, quæ nocent, habet oculum Lynceus.

Julius. *Julius.* *cis*: hic, in acquirendis, quæ profunt, habet oculum  
 talpæ. O! si quis esset impensè amans Dei! quod  
 præclara media illi suggereret, pia Solertia, quibus  
 Dei gloriam propagaret, & sua merita augetet, & a-  
 liorum saluti studeret: quoties, dum in pravorum  
 hominum perversa esset societate, religioso astu sese  
 inde subduceret: quoties, dum alterius nomen à  
 maledico aliquo traduceretur, ingeniosè sermonem  
 averteret: quot peccandi occasiones, pio dolo decli-  
 naret: quot discinctos nepotes ad frugem, lau-  
 dandâ astutiâ reduceret. In istiusmodi solertibus ho-  
 minibus triumphat Amor divinus; triumphatur A-  
 mor humanus, imò vix homo: quia ille amor & est  
 cæcus, & excæcat. Liqueat id ex Poëta:

*Quisquis amat luscam, luscam putat esse venustam.*

## 20. DIES JULII.

Ratio, est affectus mentis; quæ bonum malumque  
 discernit, virtutes eligit, Deum diligit. *S. August.*  
*lib. de spir. S. ani.*

Ratio. I. **R**atio, prout est pars Pruden-  
 tiæ, est facultas ratiocinan-  
 di, & colligendi unum ex  
 alio, & componendi multa inter se, & discernen-  
 di; ut clarâ in luce ponantur, quæ connexionem  
 inter se habent, quæ discrepant, aut repugnant, quæ  
 sunt aliis meliora, ac præstantiora. Quia Pruden-  
 tia maximè nititur consultatione, & expensione  
 finium, ac collatione mediolorum. Hæ autem o-  
 mnes functiones in eo præsertim illustres sunt; qui  
 optime, & ut par est, ex uno progreditur ad aliud;  
 quid

quod est munus ratiocinantis, à quo etiam facultas  
Intellectus, dicitur Ratio. De ejus præstantia ita Ter-  
tullianus Maximus: (a) *Singulis diversa arma ad conser-  
vationem sui, natura concessit animalibus. His, unguem  
robur; illis, vim dentium; aliis, velocitatem pedum;  
aliis, acumen cornuum: aliis, venenum. Horum quædam  
dem, homini concessit nihil: nam, & nudum edidit,  
imbellem, ac debilem, robur exiguum, velocitatem  
nullam penè; volandi facultatem omnino negavit;  
tandi vix parvam indulgit. Quid ergo? occultam, quæ  
se tueri posset, quasi scintillam concessit ei, quam Me-  
tem, sive Rationem dicunt homines. Hoc uno se tueri  
hoc uno quidquid deest, refarcit: & reliqua, quæ con-  
cessa sunt corpori, explet: hoc uno singula, quibus reliqua  
qua antestant animalia, facile compensat.*

II, Imbecillitas armata ratione, perpetuò vincitur  
vincitur robustior potentia, exarmata ratione. Pe-  
sillanimitas est omnis calamitas; nihilque est, quod  
hominis animos adeò dejicit, & penitus proster-  
nit, atque miseria. Tunc enim deficient vires, enervatur  
vatur omne robur, exarmatur quasi animus, he-  
guet mens, torpet ratio; totus homo & corpus,  
& animo jacet. Tamen, si Ratio rectè suo fungatur  
munere, ac secum solerter differat; eludet homo omnia  
sævientis fortunæ tela, velut adamantina thorace munitus,  
& quasi ad saxum; ita ad firmum ejus, & immobile pectus,  
calamitatum fluctus frangentur. Deinde hæc promptè  
ratiocinandi virtus servit prudenti homini; partim pro  
scuto, quo contra invadentes se defendit; partim pro  
gladio, quo hostes ultrò invadit.

(a) *Diss. 32. p. 323.*

Julius.

Habet enim cōnuta quædam in promptu argumen-  
ta, qua quilibet suadere, vel dissuadere est expedi-  
tus. Tale erat argumentum Biantis; Hic cū rogatus  
esset à quodam, deberetnè uxorem ducere, ac vitam  
vivere cælibem? respondit: Aut uxorem pulchram  
habebis, aut deformem: si pulchram, erit communis;  
si deformem, erit tibi pœna: alterutrum autem non  
est bonum; non ergò ducenda est uxor. Sed uxorius  
aliquis adolescens, ratiocinandi peritus, facilè po-  
tuit in hostem retorquere hoc telum, dicendo: Vel  
habebo pulchram, vel turpem: si pulchram, non erit  
pœna; si turpem, non erit communis: ergò ducenda  
est uxor.

III. Quàm inconcinne fuit olim argumentatus  
ille apud D. Lucam, dives opum, ac frugum; homo  
tamen minimè frugi: (a) *Anima mea, habes multa  
bona reposita in annos plurimos. Quid inde infert? Er-  
gò, pauperes alam, ut Job? Ergò, peregrinos exci-  
piam, ut Abrahamus? Ergò, fami publicæ providebo,  
ut Joseph? Ergò, derelictos vitam, & mortuos se-  
pellam, ut Tobias? Ergò, oppressos, & viduas defen-  
dam, ut David? Nihil horum. Quid igitur? Requiesce,  
comedede, bibe, epulare.* Hæc vox est potiùs ex hara Epi-  
curi, porci grunnientis, quàm hominis ratione uten-  
tis. Ad hoc semper enitere, ut Ratio semper inter  
omnes animæ facultates obtineat principatum. Eâ  
reutn potiente; nullum in Animæ interiori politia  
est dissidium, nullus tumultus cietur, nulla gravior  
cura mentem sollicitat, nulla vis immanior eam de-  
statu detorquet: Oculi, manus, lingua continent se  
intra gyrum suæ stationis; nec longius, quàm par est,

Pars II.

N n

divagan-

(a) Luc. I. 20.

divagantur. Est igitur, tum status rectissimus, dum  
recta est ratio. At verò, cum animum pravi alicuius  
affectus truculentia rapit, & versat, & quocumque  
ei lubet, impellit: tunc Ratione è suo gradu dejecta  
mens furori, & dementiae servit, tunc Libido facit  
accendit, tunc Avaritia menti tenebras effundit  
tunc Iracundia favam exercet tyrannidem, tunc  
amor, odium, spes, metus, livor, & reliquæ pestes  
animum conficiunt: tunc animus excæcatus, cæcitate  
reddit omnes affectus. Et quid inde sequetur, nescit  
illud Poëtæ;